
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6096/2021
Tit./Fasc./Anno 2.2.2.0.0.0/1/2021

DIR. SEGRETERIA GENERALE E AFFARI GENERALI ED
ISTITUZIONALI - CERIMONIALE - URP - POLITICHE

COMUNITARIE - PROTEZIONE CIVILE
CERIMONIALE, U.R.P. E STATISTICA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Afiiamento  servizio  ii  catering  nell'ambito  ielle  attività  ii
rappresentanza iell'Ente, ai sensi iell'art.36, c. 2, lett.a) iel D.Lgs. n. 50/2016
e ss.mm.ii.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterminazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiimento Dott. Giuseppe Amante.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniamento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive moiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole ii accoglimento.

Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiimento  Dott.
Giuseppe Amante con la narrativa, motivazione e iispositivo ii cui alla stessa.

Determina Dirigenziale N. 4862 del 02/12/2021
Protocollo N. 76617/2021

Firmato digitalmente da MIRTO MARIANNA

pagina 1



Palermo, 02/12/2021
Il Dirigente
Dott. Marianna Mirto

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• nel corso iel corrente anno questa Città Metropolitana ii Palermo ha
promosso, in autonomia o in compartecipazione con altri Enti, una serie
ii  iniziative,  incontri  e  manifestazioni  granii  e  piccole  che  hanno
richiesto notevole sforzo organizzativo;

• in  alcuni  casi  il  livello  ielle  iniziative  portate  avanti,  ha  iniotto  in
termini  ii  immagine una ricaiuta estremamente  positiva,  conferenio
lustro e prestigio all’Amministrazione;

• non è stata altresì infrequente nel corso iell’anno, la presenza presso la
seie iell’Ente ii Ministri iella Repubblica, e varie figure istituzionali le
cui visite hanno comportato notevole impegno in termini ii attività ii
rappresentanza;

• l’organizzazione ii tali eventi richieie in molti casi l’acquisizione ii beni
e servizi  ai essi correlati,  fra questi,  una ielle  ielle voci  ii maggior
rilievo è quella riguariante il catering,  servizio in cui, oltre alle portate,
l’operatore  economico  afiiatario  iovrà  occuparsi  ii  fornire  tutto  il
materiale accessorio alla ristorazione ei il relativo personale;

• l’Art.  30  iel  vigente  “Regolamento  iel  Cerimoniale  e  ielle  Spese  ii
Rappresentanza” aiottato con Delibera iel Commissario Straoriinario
n.  56  iel  30/09/2021,  preveie  tra  le  spese  ii  rappresentanza  la
realizzazione  ii  colazioni  ii  lavoro in  occasione  ii  visite  ii
personalità o ielegazioni. 

Considerato che:

• questa tipologia ii servizio richieie un livello qualitativo elevato ei è
necessario che l’eventuale fornitore risulti ii comprovata esperienza ei
afiiabilità;

• attraverso  una  iniagine  conoscitiva  iel  mercato  inerente  il  settore,
efettuata  aiottanio  come  parametro  quali/quantitativo  un  criterio
vicino  alla  valutazione  iel  rapporto  qualità/prezzo,  si  è  iniiviiuato
nell’operatore “Criscione Catering” s.r.l.  uno iei migliori  presenti  nel
territorio cittaiino per conclamata afiiabilità e livello ii servizio, oltre
che per le ottime recensioni rilevabili sui siti internet iel settore;

• è  stato  contattato  l’operatore  in  questione  per  richieiere  specifica
oferta economica sulla base ii varie soluzioni proponibili;

• attraverso e-mail  protocollata  con prot.  n.  71823 iel  15/11/2021 è
pervenuta  la  iocumentazione  richiesta  che  si  allega  alla  presente
proposta, attraverso la quale sono state elaborate n. 5 soluzioni che
preveiono: cofee break, light lunch, aperitivo, cena (con iue iiverse
tipologie);

• per  le  esigenze  iettate  ialla  programmazione  iei  prossimi  eventi  si

pagina 2



ritiene ii iover acquisire le seguenti prestazioni, iistinte per categoria,
ferma restanio la possibilità ii variazione iel numero ielle prestazioni
in relazione alle specifiche esigenze connesse agli eventi (Allegato  A);

• l’art. 1, comma 130 iella Legge 30 iicembre 2018, n. 145 ha moiificato
l'art. 1, comma 450 iella Legge 27 iicembre 2006, n. 296, innalzanio la
soglia per non incorrere nell’obbligo ii ricorso al MEPA ia € 1.000 ai €
5.000;

• per  quanto  esposto  al  punto  preceiente ricorrono i  presupposti
normativi per potere  acquisire il  servizio catering nel rispetto iel D.
Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. art. 36, comma 2, lett. a), attraverso
Afiiamento iiretto e senza obbligo ii ricorrere al Mercato Elettronico
iella Pubblica Amministrazione;

• occorre proceiere all’iniiviiuazione iel R.U.P. ai sensi iell’art. 31 iel
Coiice iei Contratti.

Dato atto che:

• in  ottemperanza  alle  linee  guiia  ANAC  n.4,  “Procedure  per
l'affidamentfo dei  contfratftfi  pubblici  di  importfo  inferiore alle  soglie  di
rilevanza comunitfaria, indagini di mercatfo e formazione e gestfione degli
elenchi  di  operatfori  economici”: a)  il  soggetto  iesignato  non è stato
afiiatario  iell’appalto  ii  servizi  immeiiatamente  preceienti  inietti
ialla Città Metropolitana ii Palermo nella stessa categoria ii servizi; b)
il  soggetto  consultato  non  è  stato  invitato  ai  esprimere  la  propria
oferta per l’appalto ii servizi immeiiatamente preceiente inietti ialla
Città Metropolitana ii Palermo nella stessa categoria ii servizi;

• per il proceiimento in essere è stato proiotto il seguente CIG assegnato
iall’ANAC:

CIG Z2433F10CB

• sono  state  preventivamente  acquisite  con  esito  positivo  le  seguenti
iocumentazioni: DURC  e Visure Camerali iell’operatore economico ii
cui  sopra  e  le  iichiarazioni  in  oriine  al  possesso  iei  requisiti  ii
carattere generale ii cui all’Art. 80 iel D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• come  iichiarato  nel  Moiello  E2  protocollato  con  n.  72912  iel
18/11/2021, non sussistono situazioni ii confitto i'interesse, rispetto al
presente proceiimento amministrativo.

• è stata altresì inviata l’iionea informativa riguariante la privacy;

• la  Ditta  afiiataria  è  tenuta  agli  obblighi  scaturenti  iall’art.  3  iella
legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità iei fussi finanziari;

• con Decreto n° 78 iel 26/05/2021 è stato approvato il PEG per l’anno
2021 con relativi allegati;

• su  tale  PEG  è  previsto  il  Capitolo  ii  Bilancio  111314  ienominato
“Acquisto  Servizi  per  Attività  di  Rappresentanza”  assegnato  a
questa Direzione sul quale, a seguito iell’aiozione iella Determinazione
Dirigenziale n. 1959 iel 26/05/2021, si è provveiuto ai apportare ielle
variazioni compensative ex art. 175, comma 5 quater, lett. a) iel D.lgs.
267/2000;

pagina 3

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


• iata  la  iisponibilità  sarà  quinii  possibile  impegnare  la  somma
complessiva  ii  €  4.537,50,  IVA  inclusa,  sul  Bilancio  2021  ei  in
particolare sul coiice Siope 1.3.2.99.11, Capitolo 111314, tenenio conto
che  la  spesa  sarà  esigibile  nell’anno  2021  e  la  stessa  iovrà  fare
scaturire  una  transazione  elementare  ai  sensi  iell’art.  5  iel  D.  Lgs.
118/2011 e ss.mm.ii. sui coiici iel Piano iei Conti Integrato:

MISSION
E

PROGRAMM
A

TITOLO MACR
O

PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

PIANO DEI CONTI ECONOM.
PATRIMONIALE

1 1 1 3 1 3 2 99 11 2 1 2 01 99 011

Visti:  l’allegato  4/2  al  D.  Lgs.  118/2011  e  ss.mm.ii.  e  che  la
contabilizzazione  iella  spesa  rispetta  pienamente  il  principio  5.1  e  il
principio  contabile  generale  n.  17  iella  competenza  economica  ii  cui
all’allegato n. 1 al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. nonché il principio applicato
iella contabilità economico patrimoniale ii cui all’allegato 4/3 iel D. Lgs.
118/2011;

Visti:

• l’Art.  107  iel  T.U.  ielle  leggi  sull’oriinamento  iegli  Enti  Locali
approvato con D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze iei Dirigenti e
Responsabili ii servizi;

• il TUEL ex D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii.;
• il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss-mm.ii.;
• la Legge n.136/10 e ss. mm. ii.;
• il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;
• la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni;
• la L.R. n. 7/2019;
• il Regolamento ii Contabilità iell’Ente;
• il Regolamento iel Cerimoniale iell’Ente.

Occorre:

1. Acquisire  il  servizio  ii  catering  per  le  esigenze  legate  all’attività  ii
rappresentanza  iell’Amministrazione  ai  sensi  iel  vigente  Regolamento
iel Cerimoniale e ielle Spese ii Rappresentanza.

2. Iniiviiuare il R.U.P. ai sensi iell’art. 31 iel D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
nella  persona  iel  funzionario  Ing.  Armanio  Busciglio,  Responsabile
iell’Uficio Cerimoniale – URP – Statistica.

3. Afiiare, ai sensi e per gli efetti iell'art. 36, comma 2 lettera a) iel D.Lgs
50/2016, alla Ditta  Criscione  Catering  s.n.c. il  servizio  ii  cui  al
preceiente  punto  1.  seconio  il  iettaglio  riportato  in  narrativa  e  per
l’importo  complessivo  ii  €  4.125,00  oltre  IVA al  10% per  un  importo
complessivo ii € 4.537,50, il tutto come ia oferta economica presentata
ialla  iitta  meiesima e riportata  in  allegato  per  fare  parte  integrante
iella presente proposta.

4. Impegnare  la spesa complessiva ii  € 4.537,50  sul Bilancio 2021 e iare

pagina 4



atto  che  la  meiesima,  scaturente  ial  presente  provveiimento,  ha
esigibilità nel 2021 ei in particolare iovrà far scaturire una transazione
elementare ai sensi iell’art. 5 iel D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. sui coiici iel
Piano iei Conti Integrato:

MISSION
E

PROGRAMM
A

TITOLO MACR
O

PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

PIANO DEI CONTI ECONOM.
PATRIMONIALE

1 1 1 3 1 3 2 99 11 2 1 2 01 99 011

ii cui al Capitolo ii Spesa  111314 ienominato “Acquisto Servizi per
Attività di Rappresentanza”

5. Dare atto  che si  provveierà con successive ieterminazioni  iirigenziali
alla  liquiiazione  e  al  pagamento  ielle  preiette  somme,  ai  sensi  iel
vigente Regolamento ii Contabilità, iopo l’espletamento iei servizi e a
presentazione ielle fatture elettroniche fiscalmente in regola.

6. Si ià atto con la sottoscrizione iella presente proposta ii non trovarsi in
situazioni  ii  confitto ii  interesse,  anche potenziale,  ai  sensi  e  per gli
efetti iell’art. 6-bis iella Legge n. 241/1990 ei artt. 6 e 7 iel D.P.R. n.
62/2013 e ielle misure previste ial PNA e ial PTPCT 2020/2022.

PROPONE

Che si aiotti il conseguente provveiimento.

        Il Responsabile iel 
Proceiimento

                                               Dott. Giuseppe 
Amante

Documento proiotto in originale informatico e firmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive moiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Amministrazione Digitale' 

pagina 5



CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

COFFEE 

BREAK 

ORE 11.00  

CAFFE’ ESPRESSO 

THE FREDDO

SUCCHI DI FRUTTA

CORNETTINI ASSORTITI 

DOLCETTI ALLA MANDORLA 

CIAMBELLE E KRAFFEN  RIPIENI 

CROSTATE DI MARMELLATE 

1 TAVOLO CON TOVAGLIA BIANCA 

TOVAGLIOLI  

ACQUA NATURALE E GASSATA 

COFFEE 

BREAK 

EVENTO DEL 

LOCATION. 

NUMERO PAX- 

REFERENTE 

1



COSTO

9,00  PIU IVA  10%

COFFEE 

BREAK 

CRISCIONE CATERING SRL 
VIALE REGIONE SICILIANA 2058/60  SUD EST- PALERMO  

TEL.FAX 091.872.85.63  - CELL. AZIENDALE 338 8972517 

CUCINE AZIENDALI  VIA G.MELI 216    BELMONTE MEZZAGNO 

EMAIL amministrazionecriscione@gmail.com    WWW.PETITCAFENOBEL.IT  
CAMION CUCINA MOBILE  AUTORIZZATO  

 CAP 90100 -PARTITA IVA06739500822

   AZIENDA REGOLARMENTE CON DURC E CERTIFICAZIONE PER COMMESSE 

PUBBLICHE 
la nostra azienda la trovi sul portale degli acquisti della pubblica 

amministrazione  - acquistinretepa.it 

CODICE UNIVOCO X2PH38J 

IT 05 O 01030 04607 000001199659 

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA. 
2

IT 05 O 01030 04607 000001199659 

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA. 
2



BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA. 

3

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA. 



LIGHT 

LUNCH  

TAGLIERE DI SALUMI CON MARMELLATE E 

MIELE 

FINGER CAPONATA SICILIANA 

FOCACCINE CON PANELLE

FOCACCINE CON CROCCHE’ 

CORNETTINI AL SALMONE  E LIME 

COUS COUS VEGETARIANO 

TIMBALLETTO DI PASTA AL FORNO 

INVOLTINI SICILIANI CON PATATE 

LIGHT 

LUNCH  

LOCATION. 

NUMERO PAX- 

REFERENTE D.ssa Calderone 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

4



FRUTTA A STECCONI 

ACQUA AMINERALE 

COCA COLA 

CAFFE’

IL SERVIZIO COMPRENDE: 

− CAMERIERI  

− TAVOLI DA BUFFET 

− TAVOLI BISTROT 

− TOVAGLIATO 

− ADDOBBI 

− TUTTO MONOUSO 

− PIATTI CELLULOSA

COSTO X PERSONA 

27,50+ IVA 10% 

LIGHT 

LUNCH  

CRISCIONE CATERING SRL 
VIALE REGIONE SICILIANA 2058/60  SUD EST- PALERMO  5



VIALE REGIONE SICILIANA 2058/60  SUD EST- PALERMO  

TEL.FAX 091.872.85.63  - CELL. AZIENDALE 338 8972517 

CUCINE AZIENDALI  VIA G.MELI 216    BELMONTE MEZZAGNO 

EMAIL amministrazionecriscione@gmail.com    WWW.PETITCAFENOBEL.IT  
CAMION CUCINA MOBILE  AUTORIZZATO  

 CAP 90100 -PARTITA IVA06739500822

   AZIENDA REGOLARMENTE CON DURC E CERTIFICAZIONE PER COMMESSE 

PUBBLICHE 
la nostra azienda la trovi sul portale degli acquisti della pubblica 

amministrazione  - acquistinretepa.it 

CODICE UNIVOCO X2PH38J 

IT 05 O 01030 04607 000001199659 

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA. 

6

IT 05 O 01030 04607 000001199659 

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA. 



APERITIVO 

TOCCHETTINI DI SALUMI 

TOCCHETTINI DI FORMAGGI 

FINGER  TABULE’ DI VERDURE 

TARTINE AL FUME’ DI PESCE 

TARTINE CON POMODORO SECCO 

PROSECCO 

APEROL SPRITZ 

APERITIVO 

CRISCIONE CATERING SRL 
VIALE REGIONE SICILIANA 2058/60  SUD EST- PALERMO  

TEL.FAX 091.872.85.63  - CELL. AZIENDALE 338 8972517 

CUCINE AZIENDALI  VIA G.MELI 216    BELMONTE MEZZAGNO 

EMAIL amministrazionecriscione@gmail.com    WWW.PETITCAFENOBEL.IT  
CAMION CUCINA MOBILE  AUTORIZZATO  

 CAP 90100 -PARTITA IVA06739500822

   AZIENDA REGOLARMENTE CON DURC E CERTIFICAZIONE PER COMMESSE PUBBLICHE 

la nostra azienda la trovi sul portale degli acquisti della pubblica amministrazione  - acquistinretepa.it 

CODICE UNIVOCO X2PH38J 

IT 05 O 01030 04607 000001199659 

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA. 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

7

IT 05 O 01030 04607 000001199659 IT 05 O 01030 04607 000001199659 

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA. 



IL SERVIZIO COMPRENDE: 

− CAMERIERI  

− TAVOLI DA BUFFET 

− TAVOLI BISTROT 

− TOVAGLIATO 

− ADDOBBI 

− TUTTO MONOUSO 

− PIATTI CELLULOSA

COSTO X PERSONA 

18,00 + IVA 10% 

APERITIVO 

8



CENA  PESCE  CARNE 

APERITIVO  PROSECCO A APERITIVO FRUTTATO  X

TARTINE MISTE X

ARANCINETTE X

PANZEROTTI X

ANTIPASTO 

A TAVOLA 

FAGOTTINO DI SALMONE CON BURRATA  BURRATA CON BRESAOLA 

CAPONATA DI PESCE SPADA INVOLTINO DI MELENZANE 

INSALATA DI  MARE TORTINO DI VERDURE 

PRIMO 

PIATTO 

CENA  

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

CRISCIONE CATERING SRL 
VIALE REGIONE SICILIANA 2058/60  SUD EST- PALERMO  

TEL.FAX 091.872.85.63  - CELL. AZIENDALE 338 8972517 

CUCINE AZIENDALI  VIA G.MELI 216    BELMONTE MEZZAGNO 

EMAIL amministrazionecriscione@gmail.com    WWW.PETITCAFENOBEL.IT  
CAMION CUCINA MOBILE  AUTORIZZATO  

 CAP 90100 -PARTITA IVA06739500822

   AZIENDA REGOLARMENTE CON DURC E CERTIFICAZIONE PER COMMESSE PUBBLICHE 

la nostra azienda la trovi sul portale degli acquisti della pubblica amministrazione  - acquistinretepa.it 

CODICE UNIVOCO X2PH38J 

IT 05 O 01030 04607 000001199659 

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA. 

9

IT 05 O 01030 04607 000001199659 IT 05 O 01030 04607 000001199659 

ASCHI DI SIENA. BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA



BUSIATE CON RAGU’ DI PESCE SPADA BUSIATE CON CREMA DI ZUCCA E SPECK  

SECONDO  

FILETTO DI ORATA FILETTO AL NERO D’AVOLA 

VERDURE GRIGLIATE VERDURE GRIGLIATE 

COPPA DI FRUTTA AL TAVOLO 

PASTICERIA MIGNON ASSORTITA 

IL SERVIZIO COMPRENDE: 

− CAMERIERI  

− TAVOLI DA BUFFET 

− TAVOLI BISTROT 

− TOVAGLIATO 

− ADDOBBI 

− TUTTO MONOUSO 

− PIATTI CERAMICA 

COSTO CENA PESCE  

50,00 +IVA 10%

COSTO CENA CARNE 

45,00 + IVA 10% 

PESCE  CARNE CENA  

10



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

 Area Economico-fnanziaria - Gestione Patrimoniaee

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 4862 del 02/12/2021

DIR. SEGRETERIA GENERALE E AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI -
CERIMONIALE - URP - POLITICHE COMUNITARIE - PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:  Afiiamento  servizio  ii  catering  neee'ambito  ieeee  attività  ii
rappresentanza ieee'Ente, ai sensi ieee'art.36, c. 2, eett.a) iee D.Lgs. n. 50/2016
e ss.mm.ii.

VISTO: si attesta ea regoearità contabiee e ea copertura fnanziaria ieeea spesa
ai sensi ieee’art. 183, comma 7, iee D.Lgs. n.267 iee 18/08/2000. Tenuto conto
ieeee vaeutazioni tecniche ei amministrative iee Dirigente.

Paeermo, 09/12/2021

PROGR 3092/21 SOGG 59446

OGSPE 1230/21 IMP 3492/21

  Ie Ragioniere Generaee 
  Dott. Massimo Bonomo

Documento proiotto in originaee informatico e frmato iigitaemente ai sensi ieee'articoeo 20
iee Decreto eegiseativo n.82/2005 e successive moiifcazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
ieee'Amministrazione Digitaee' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 4862 del 02/12/2021
Protocollo N. 80136/2021 del 16/12/2021

Firmato digitalmente da RUSSO SANTE EMANUELE

pagina 1


